

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KIỀU PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 260 /BC-UBND

Kiều Phú, ngày 02 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú

Thực hiện Văn bản số 2351/SNNMT-TLPCTT ngày 05/3/2026 của Sở Nông nghiệp & môi trường Hà Nội tăng cường xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn Thành phố. UBND xã Kiều Phú báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI, THIẾT HẠI NĂM 2025

1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, KT-XH

1.1. Tình hình thiên tai xảy ra trong năm 2025

- Về bão, áp thấp nhiệt đới: Năm 2025, xuất hiện 15 cơn bão và 06 ATNĐ trên biển Đông, trong đó cơn bão số 3, 5, 6, 9, 10 và 11 ảnh hưởng đến khu vực xã Kiều Phú.

- Không khí lạnh: 21 đợt không khí lạnh và không khí lạnh tăng cường vào các ngày: 09/01, 15/01, 26/01, 03/02, 07/02, 16/02, 23/02, 06/3, 15/3, 28/3, 12/4, 28/4, 10/5, 24/5, 19/10, 30/10, 18/11, 24/11, 03/12, 13/12 và 25/12; 03 đợt rét đậm, rét hại vào các ngày từ 28-29/01, 07-10/02, 24-26/02.

- Nắng nóng: 09 đợt nắng nóng, trong đó đợt nắng nóng gay gắt và đặc biệt gay gắt xảy ra từ ngày 01-02/6 với nhiệt độ cao nhất từ 39,6 - 40,6 độ C và ngày 03-04/8 với nhiệt độ cao nhất từ 39,5 - 40,3 độ C. Nhiệt độ trung bình năm dao động từ 24,0 - 25,1 độ C, cao hơn so với TBNN từ 0,3 - 0,6 độ C.

- Mưa: 08 đợt mưa vừa, mưa to diện rộng. Tổng lượng mưa năm 2025 đến ngày 30/12/2025 trên địa bàn xã Kiều Phú đo được 2.224 mm, bằng 97% so với cả năm 2024 (2.303mm).

- Tình hình thủy văn: Mực nước trên các sông Tích xuất hiện 05 - 06 trận lũ trong đó có 02 trận lũ lớn, mực nước đỉnh lũ đạt trên báo động BĐ III (8.0m) với thời gian lũ cao kéo dài.

1.2. Thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra

Thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn xã năm 2025 tập trung chủ yếu do các cơn bão số 3, bão số 5, số 10, số 11 và mưa lũ đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi mặt đời sống dân sinh, kinh tế - xã hội năm 2025.

Một số cơn bão đã gây ra ngập úng, thiệt hại đáng kể trên địa bàn xã:

- Ảnh hưởng của bão số 5: Tổng lượng mưa đo được từ ngày 25/8 đến ngày 01/9/2025 là 381,4 mm. Trong đó, riêng trong ngày 26/8 mưa lớn lượng mưa đo được là 237 mm. Mực nước sông Tích đỉnh ghi nhận đỉnh mực ngày 01/9/2025 tại Trạm Vĩnh Phúc đo được là 8,65 m trên báo động 3 là 0,65m. Đã gây ngập toàn bộ đê bao

từ Trường THPT Minh Khai đi thôn Muôn, thôn Liên Trì, đê bao Cán Hạ, Cán Thượng. Tràn một số điểm đê bao Ba Tàu, Đìa thệ thôn Liệp Mai, thôn Ngọc Bài. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã huy động lực lượng, phương tiện, vật tư thực hiện chống tràn 4km đê Hữu Tích Liệp Mai và 400m thôn Ngọc Bài; Trường Mầm non Tuyết Nghĩa bị ngập vào sân trường. Tuyến đường giao thông tỉnh lộ 421b đi qua cầu Đông Thượng mới và cũ, Cầu Liệp Mai qua sông Tích ngập sâu trên 50cm đã cấm toàn bộ phương tiện qua lại. Nước ngập hệ thống đường giao thông và ngập sân 497 hộ tại thôn Thông Đạt, thôn Liệp Mai; thôn Bến vôi, Cây Chay, Muôn, Ro, Ngọc Bài, Đại Đồng, Cổ Hiền, Liên Trì. Diện tích lúa ngập cục bộ ngang thân cây lúa trong thời kỳ làm đòng diện tích hơn 200ha tại các thôn: Ngọc Phúc, Ngọc Bài, Bãi Ngoại, Bãi Nội, Cán Thượng.... Ngập cục bộ các đường giao thông khu chăn nuôi tập trung Thôn Cán Thượng. Diện tích thủy sản bị ngập, ảnh hưởng 217 ha, tại các thôn Muôn, Ro, Cán Thượng, Cán Hạ, Đĩnh Tú, Liệp Mai, Ngọc Bài...Tốc mái tôn 8 hộ dân tại thôn Ngọc Bài.

- Bão số 10, số 11: Tổng lượng mưa đo được từ ngày 28/9 đến ngày 02/10/2025 là 359,4mm. Mực nước sông Tích đạt đỉnh vào hồi 13h00 ngày 03/10/2025 mực nước sông Tích đo được tại Trạm Vĩnh Phúc là 8.15 m trên báo động 3 là 0,15 m. Diện tích lúa ngập cục bộ ngang thân (3/4 cây lúa) trong thời kỳ trở chín diện tích hơn 20 ha tại các Thôn: Cán Thượng, Đĩnh Tú. Diện tích lúa bị gió bão đổ bẹp hơn 228 ha, đổ khum 58 ha rải rác các điểm trên địa bàn các Thôn: Ngọc Phúc, Ngọc Bài, Đồng Bụt, Phú Mỹ, Ngọc Than, Văn Quang, Cán Thượng, Khu chăn nuôi tập trung Thôn Cán Thượng ngập đường giao thông, một số hộ chăn nuôi ngập vào sân và mấp mé chuồng. 05 hộ chăn nuôi gia cầm ngoài đê sông Tích phải di chuyển vật nuôi với tổng số hơn 1.000 con. Chưa có thiệt hại về gia súc, gia cầm. Diện tích thủy sản bị ảnh hưởng 20 ha.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

2.1. Công tác tổ chức, điều hành, chỉ huy

- Sau khi chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã đã thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã (*Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 15/7/2025, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các Thành viên tại Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 15/7/2025*).

- Ban hành 07 Quyết định thành lập các Tiểu ban phòng chống thiên tai thuộc Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã: Tiểu Ban Chỉ huy tuyến đê: Tả Tích, Hữu Tích; Tiểu ban Thông tin liên lạc và tuyên truyền; Tiểu ban đảm bảo an ninh trật tự và đảm bảo giao thông; Tiểu ban lực lượng và tìm kiếm cứu nạn; Tiểu ban cứu trợ và đảm bảo đời sống nhân dân; Tiểu ban chống úng và phục hồi sản xuất.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 16/7/2025 của UBND xã Kiều Phú về phát quang cây cối trên tuyến đê Tả Tích xã Kiều Phú năm 2025. (Từ ngày 29/7 đến ngày 10/8/2025 theo nội dung Thông báo số 41/TB-UBND ngày 29/7/2025).

Chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư và Hạ tầng, đơn vị tư vấn khảo sát trình UBND xã xử lý các công trình phục vụ phòng chống thiên tai bị hư hỏng, xuống cấp sau bão năm 2024 và đầu năm 2025 cụ thể như sau: Đê quay Đồng Rấp, đê bao Vệ Nông (thuộc xã Cán Hữu cũ); Sửa chữa kênh N18, Tuyến Đê bồi Đại Đồng đi Cổ Hiền; Đoạn mương tưới trên đê Cây Khế, Sửa chữa

công tiêu từ đồng ra đầm Đồng Me (thuộc xã Tuyết Nghĩa cũ). Chỉ đạo rà soát 36/43 trạm bơm tưới, tiêu trên địa bàn (7/43 trạm bơm có QĐ đầu tư cải tạo, sửa chữa).

2.2 Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp

- Nhận thức được tầm quan trọng trong công tác PCTT và TKCN, đặc biệt là việc đảm bảo triển khai áp dụng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp được liên tục, hiệu quả không bất ngờ, bị động trước các tình huống thiên tai, sự cố. Ngay sau khi chính quyền 2 cấp đi vào hoạt động, UBND xã đã ban hành các Văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố theo phương châm “4 tại chỗ”; xây dựng triển khai kế hoạch chuyển đổi công tác phòng, chống thiên tai phù hợp với chính quyền 02 cấp.

- Xây dựng ban hành 02 phương án gồm: phương án ứng phó, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2025 và phương án hộ đê phòng chống lụt bão tuyến đê Tả Tích và Hữu Tích trên địa bàn xã.

UBND xã đã ban hành 16 Văn bản ứng phó với cơn bão số 03; số 05, số 09, số 10 và số 11; 01 Công điện chủ động tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 5 trên địa bàn xã Kiều Phú

- Phân công lịch ứng Trục lãnh đạo 24/24h phòng chống thiên tai đối với cơn bão trên địa bàn xã. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thường xuyên cập nhật diễn biến cơn bão phát các bản tin cảnh báo trên hệ thống loa truyền thành thôn xóm để nhân dân chủ động phòng, chống.

UBND xã chỉ đạo các đồng chí Điểm trưởng, điểm viên ứng trực theo quy định tại Điều 2, Quyết định 257/QĐ- BCH ngày 19/7/2025 của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã theo các Lệnh báo động lũ số 1, số 2, số 3 trên sông Tích của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự Thành phố.

2.3. Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai

UBND xã đã phối hợp với Chi cục Thủy lợi & PCTT Hà Nội tổ chức 02 hội nghị tập huấn cho lực lượng xung kích cơ sở với trên 150 người tham gia nhằm nâng cao kiến thức về thiên tai, kỹ năng phòng, chống thiên tai và tăng cường năng lực thực hiện công tác tuyên truyền cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai.

- UBND xã phối hợp với Chi cục Thủy lợi và phòng chống thiên tai Hà Nội tổ chức triển khai tập huấn đánh giá rủi ro thiên tai cho các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã; lực lượng canh gác đê. Tổ chức tập thực hành xử lý một số tình huống trong công tác phòng, chống thiên tai gồm: xử lý mạch sủi, xử lý sạt trượt, xử lý chống tràn với sự tham gia 60 dân quân, công an viên cơ sở; 60 điểm viên canh gác đê, 30 người dân trên địa bàn xã.

2.4. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương

- Từ trước mùa mưa, lũ năm 2025, công tác rà soát thực hiện phương châm “4 tại chỗ” đã được Thường trực Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, triển khai xuyên suốt từ cấp xã đến cơ sở Thôn;

Sau khi chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động, thực hiện Luật Phòng Thủ dân sự, UBND xã đã thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã (Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 15/7/2025, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm

vụ cho các Thành viên tại Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 15/7/2025). Kiện toàn lực lượng xung kích PCTT cấp xã phù hợp với tình hình thực tiễn

- Công tác rà soát lực lượng, vật tư, phương tiện được thực hiện thường xuyên ở các cấp, các ngành thông qua việc rà soát, hoàn thiện, phê duyệt các phương án, kế hoạch PCTT và TKCN.

- UBND xã chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ, vật tư trên các điểm canh đê, tổ chức và thực hiện nghiêm chế độ tuần tra canh gác bảo vệ đê theo các Văn bản số 63/BCH ngày 23/7/2025 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố về quy định việc chuẩn bị dụng cụ, vật tư và thực hiện tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều phục vụ công tác PCTT trong mùa mưa, lũ năm 2025. Giao và huy động vật tư, phương tiện, đất dự trữ trên các điểm canh đê, công qua đê theo quy định; cấp phát vật tư cho các cán bộ làm công tác PCTT.

- Chỉ đạo các ngành và địa phương kiểm tra, Xí nghiệp thủy lợi Quốc Oai sửa chữa các công trình thủy lợi, thiết bị điện, máy bơm, trạm biến áp. Tiến hành cho vận hành thử không tải và có tải các trạm bơm tiêu úng.

2.5. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều

- Triển khai đầu tư dự án cụ thể:

+ Dự án: Nâng cấp, mở rộng tuyến đê Tả Tích kết hợp đường giao thông đoạn từ giáp huyện Thạch Thất đi ĐH02, huyện Quốc Oai, thành phố Hà Nội;

+ Dự án: Nâng cấp, mở rộng tuyến đê Tả Tích kết hợp đường giao thông đoạn từ ĐH02 đến giáp huyện Chương Mỹ, huyện Quốc Oai, thành phố Hà Nội

+ Triển khai cải tạo, nâng cấp tuyến đê bao với tổng chiều dài tuyến khoảng 2.266,7m. Cụ thể: Đoạn từ Muôn - Minh Khai dài 838,7m; đê bao Đồng Giáp dài 1.200m; đê bao Đồng Vòng - Cây Khế dài 1400m; đê bao Quèn xe dài 600m.

Để bảo vệ an toàn khu vực dân cư và các công trình hạ tầng nông thôn, phòng chống thiên tai; Nâng cao năng lực giao thông đi lại cho người dân trong khu vực, tạo cảnh quan môi trường, góp phần xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội. Đảm bảo công tác tuần tra, giám sát ứng phó cứu hộ đê trong mùa lũ, bảo đảm xử lý và kịp thời có mặt ở hiện trường khi sự cố đê điều xảy ra

3. Kết quả ứng phó, khắc phục sau bão

3.1. Công tác ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 5

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, UBND xã đã huy động nhân lực, vật lực với tổng trên 1.200 lượt người; 05 xe oto, 03 máy múc, 02 xe nâng, 04 xe ba gác, trên 230m³ đất, 900m² bạt; 02 xuồng máy cụ thể như sau:

+ Xử lý hoành triệt toàn bộ công qua đê để bằng văng phai, 500 bao tải đất và 80m³ đất 200m² bạt.

+ Ngày 27/8 xử lý đắp chống tràn hơn 2.000m đê bao cây Khế và chống xói hàm ếch đê bồi khoảng 40m. Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã hiệp đồng, huy động 70 đồng chí bộ đội thuộc Trung đoàn 102, sư đoàn 308, quân đoàn 12; 64 đồng chí dân quân tự vệ xã, 30 đồng chí công an xã, công an viên; 03 đồng chí Hạt quản lý đê số 10 cũng hơn 160 lượt nhân dân địa phương, 2.000 bao tải, 500m² bạt; 40 m³ đất, cát, 200 cọc tre; 03 xe oto, 02 máy múc, 01 máy nâng, 02 xe 3 bánh.

+ Ngày 28/8, xử lý chống tràn bờ bao Muôn Ro khu vực Trường mầm non Tuyết Nghĩa huy động 56 dân quân tự vệ, 10 cô giáo Trường mầm non Tuyết Nghĩa, 50m³ đất, cát, 1 xe oto, 01 máy múc, 01 xe nâng; 800 bao tải, 200m² bạt và tham gia hỗ trợ của 10 người dân trong thôn.

+ Ngày 29/8, xử lý chống tràn đê Hữu Tích thôn Liệp Mai và bờ bao thôn Ngọc Bài, Ban chỉ huy xã đã chỉ huy chống tràn và huy động 3.000 bao tải, 60m³ đất, 02 xe oto, 02 máy múc, 60 dân quân tự vệ và tham gia của trên 300 nhân dân 02 Thôn Ngọc Bài và Thôn Liệp Mai.

+ Ban Chỉ huy quân sự xã đã phân công nhiệm vụ Công an xã huy động lực lượng Công an xã, Công an viên thực hiện lập chốt cấm và phân luồng giao thông cho các phương tiện tại khu vực ngập úng tại chốt các thôn: Cấn Thượng, Liệp Mai, Ngọc Bài, Cổ Hiền và chốt phân luồng giao thông tại thôn Phú Mỹ. Cấm các phương tiện đi qua các điểm cầu Đông Thượng cũ, Cầu Liệp Mai, cầu Đông Thượng mới; cấm xe tải đi trên Đê Tích và tuyến đường cổ Hiền đi cầu Phú Cát.

- UBND xã đã ban hành Thông báo tổ chức trực ban nghiêm túc theo quy định, chủ động xử lý các sự cố phát sinh, báo cáo tình hình chung trên địa bàn xã về Ban chỉ huy PTDS thành phố. Đồng thời, thường xuyên đi kiểm tra các điểm ngập úng, công tác ứng trực của các Điểm canh đê, chốt giao thôn, động viên các lực lượng tham gia công tác trực, ứng phó, xử lý chống tràn và xự cố, tặng 15 thùng mỳ, 54 thùng nước, 600 quả trứng gà.

- BCH Phòng thủ dân sự xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã kiểm tra, rà soát đánh giá thiệt hại phối hợp với lực lượng dân quân, Xí nghiệp thủy lợi Quốc Oai và các Điểm canh đê, Các ông (bà) trưởng thôn, các HTX dịch vụ nông nghiệp kiểm tra tình hình ngập úng, xử lý tiêu úng đồng thời phát hiện sớm các sự cố để kịp thời xử lý.

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, UBND xã đã xuống thăm hỏi động viên các hộ dân vùng bị ngập úng, ảnh hưởng. Hỗ trợ 132 thùng nước uống; 22 suất quà cho 22 hộ thuộc diện cận nghèo, neo đơn.

- UBND xã đã phối hợp với các Thôn thành lập tổ công tác số 7 thực hiện huy động 02 xuồng máy tổ chức tặng quà tận hộ cho các hộ bị ngập sâu, khó đi lại nhân dịp kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9.

- Giao phòng Kinh tế xã chủ trì phối hợp với phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã thực hiện phương án ứng phó thiên tai sơ tán nhân dân vùng ngập úng. Tổ chức kiểm tra, vệ sinh môi trường, đảm bảo điều kiện để nhân dân sơ tán dân đảm bảo ổn định. Đến ngày 03/9, nước trên sông Tích đang xuống, Ban chỉ huy kiểm tra các điểm ngập úng, các hộ bị ảnh hưởng và báo cáo tình hình ngập úng của Bí thư Chi bộ, Trưởng các Thôn chưa phải di dời các hộ về điểm sơ tán tập trung.

- Triển khai Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/8/2025 về tổng vệ sinh môi trường trong sau mưa bão con bão trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2025, theo phương châm “Nước rút đến đâu, dọn vệ sinh môi trường đến đó”. Tổ chức hỗ trợ 14 tấn vôi bột xuống các thôn bị ngập úng khu dân cư để thực hiện khử khuẩn đường, ngõ xóm, khu vực rác. Huy động hơn 400 người gồm dân quân tự vệ, công an, hội đoàn thể, cán bộ công chức và nhân dân; 04 máy múc, 5 oto tham gia tổng

vệ sinh toàn xã. Các trường học bị ngập úng ảnh hưởng thực hiện tổng vệ sinh phun khử khuẩn đảm bảo công tác khai giảng vào ngày 05/9 cho học sinh.

3.2 Công tác ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 10

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, UBND xã đã huy động nhân lực, vật lực với tổng trên 1.500 lượt người; 07 ca xe oto, 08 ca máy múc, 08 xe ba gác, trên 230m³ đất, 1.300m² bạt; 490 cọc tre cụ thể như sau:

+ Tổng tuyến đê bồi bị sạt lở, hở hàm ếch là 340m tại các tuyến đê Đồng Vòng, Đê bao cây Khế, Đê bao Đồng Rấp, cụ thể:

+ Ngày 30/9, Tuyến đê bao Minh Khai đi Muôn Ro nước tràn qua mặt đê, đoạn tràn khoảng 700 m. huy động trên 60 lượt dân quân tự vệ và nhân dân thôn Đại Đồng, Cổ Hiền xử lý trực vớt cây đổ gãy, rác, bèo tại Cống Hàn Rông; Huy động 30 dân quân tự vệ, lực lượng canh gác đê, bạt, bao tải, đất cát xử lý một số vị trí hở hàm ếch tuyến đê bao Minh Khai đi Muôn Ro và đê bao Cây Khế.

+ Ngày 02/10- 04/10, Tuyến đê bao Đồng Vòng; Tuyến đê bao Cây Khế từ cầu Phú Cát đi thôn Cổ Hiền bị tràn một số điểm, tổng chiều dài khoảng 500m và sạt mái đê trong đồng xói hở hàm ếch khoảng 40m. Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã huy động 280 lượt người gồm dân quân tự vệ và người dân, 2.000 bao tải, 80m³ đất, 01 máy múc, 01 oto, 200 cọc tre xử lý chống tràn và chống sạt và xói hàm ếch đê bao Cây Khế

+ Ngày 06/10- 07/10, 150m Tuyến Đê Bao Đồng Rấp thuộc Thôn Đình Tú và 50 m đê bao đồng Vòng bị sạt mái Đê bao trong đồng, Ban Chỉ huy PTDS xã đã huy động 360 lượt người gồm dân quân tự vệ, lực lượng canh gác đê và nhân dân cùng 02 xe oto, 02 máy xúc, 5.000 bao tải, 230 m³ đất, 500 cọc tre, 200m phen tre, 150m² bạt để xử lý sạt trượt.

- Sau nước rút huy động nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, tung vôi, phun khử khuẩn môi trường để nhân dân sinh hoạt đảm bảo.

4. Kết quả công tác khắc phục hậu quả

- UBND xã phối hợp Chi cục Thủy lợi và phòng chống thiên tai tại Hà Nội kiểm tra, đánh các khu vực trọng điểm, đê điều xung yếu trên địa bàn để có biện pháp gia cố, khắc phục các hư hại. Rà soát và bổ sung cơ sở vật chất cho công tác phòng chống thiên tai. Thực hiện Văn bản số 6102/UBND-NNMT ngày 17/11/2025 về đề xuất tổng hợp danh mục giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án lĩnh vực đê điều, thủy lợi. Trình UBND thành phố Hà Nội; Sở Nông nghiệp & Môi trường tại Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 22/11/2025 việc đề xuất hỗ trợ kinh phí Ngân sách Thành phố hỗ trợ để triển khai thực hiện một số dự án Nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn xã Kiều Phú với tổng Số dự án đề nghị hỗ trợ: 05 dự án. Tổng mức đầu tư các dự án dự kiến: 217.000 triệu đồng. Kinh phí đề xuất hỗ trợ: 207.300 triệu đồng.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với các đơn vị liên quan thanh toán, chi trả cho lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, lực lượng canh gác bảo vệ đê, và các vật tư phục vụ cho ứng phó với mưa bão.

- Thống kê, đánh giá các thiệt hại do bão, lũ để đề xuất các biện pháp hỗ trợ nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh phục hồi sản xuất và ổn định đời sống với tổng kinh phí trên 427 triệu tại 06 thôn: Liệp Mai, Ngọc Bài, Thông Đạt, Cổ Hiền.

Đại Đồng – Độ Lân; Liên Trì – Đồng Sơn. Tổ chức chi trả kinh phí cho các hộ dân bị thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp do mưa bão tại Quyết định số 3951/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND xã Kiều Phú đảm bảo đúng quy định.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã vận động ủng hộ **10 tấn gạo** cho xã Đa Phúc do ảnh hưởng của cơn bão trị giá **170.000.000 triệu đồng**, Ủng hộ tặng quà các hộ gia đình tỉnh Gia Lai cũ với vật phẩm trên **150.000.000 triệu đồng**. Vận động ủng hộ tiền và nhu yếu phẩm cho đồng bào bị ảnh hưởng do bão lũ được trên **300.000.000 triệu đồng**. Phát động ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng bão lũ gồm tiền mặt và nhu yếu phẩm trị giá **680.000.000 đồng**.

- Công đoàn xã Kiều Phú đã vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do mưa lũ gây ra, với số tiền là 51.650.000 đồng nộp về Quỹ “Cứu trợ” của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Kiều Phú.

5. Đánh giá những kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện, nhất là sau khi vận hành bộ máy hành chính và mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

a. Những mặt tích cực

- Đảng ủy, HĐND và UBND xã, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã luôn chủ động trong công tác chỉ huy, điều hành, nắm chắc địa bàn, phát hiện kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn, sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện triển khai, ứng phó với các tình huống sự cố, thiên tai. Do đó, không để xảy ra thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản được hạn chế đến mức thấp nhất; các điểm ngập úng cản trở giao thông được giải tỏa thông thoáng. Toàn bộ hệ thống công trình phục vụ công tác phòng, chống thiên tai ổn định.

- Chế độ thông tin, báo cáo, chế độ trực ban được duy trì nghiêm túc; công tác kiểm tra, phát hiện sự cố, tham mưu biện pháp, giải pháp đối phó với mưa, lũ, bão, ứng ngập được triển khai đồng bộ. Công trình phòng chống thiên tai được ưu tiên tu bổ xong trước mùa mưa bão, công tác xử lý sự cố công trình đảm bảo nhanh hiệu quả.

- Các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã tích cực tham gia công tác phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả với nhiều hình thức góp phần thắng lợi nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

b. Những tồn tại, khó khăn

- Mặc dù công tác phòng, chống thiên tai đã đạt được nhiều kết quả, song vẫn còn tồn tại một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện như sau:

- Diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai ngày một phức tạp khó lường, ảnh hưởng nhiều đến các hoạt động kinh tế xã hội cũng như công tác PCTT và TKCN.

- Việc hướng dẫn, thống nhất áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn, văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố còn gặp khó khăn do có nhiều nội dung mới, vẫn còn nội dung chồng chéo, chưa thống nhất.

- Hiện nay, chính quyền địa phương 2 cấp đã đi vào hoạt động, lực lượng làm công tác PCTT và TKCN tại cấp xã còn mỏng, chưa được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, áp dụng thuần thục các quy định, hướng dẫn mới của Trung ương và Thành phố. Một số thôn trưởng chủ quan chưa phát huy được vai trò của phương châm "4 tại chỗ", khi có tình huống thực tế xảy ra thì lúng túng. Việc huy

động lực lượng, vật tư trong dân tham gia ứng cứu tình huống ngập úng còn nhiều hạn chế.

- Công tác tổng hợp thông tin, báo cáo tình hình thiên tai, thiệt hại của một số Thôn còn chậm, muộn, thiếu chính xác, đồng bộ.

- Tình trạng vi phạm Luật Đê điều, Pháp lệnh Khai thác & Bảo vệ công trình thủy lợi như làm nhà tạm, chất phế liệu lên mái đê, cơ đê, trồng cây vi phạm vào hành lang bảo vệ đê vẫn còn tồn tại. Tình trạng xe chở vật liệu quá tải đi trên đê chưa có biện pháp ngăn chặn hữu hiệu. Tốc độ đô thị hóa, phát triển kinh tế, xã hội nhiều công trình thủy lợi, hồ chứa bị vùi lấp khó tiêu thoát nước kịp thời.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác PCTT và TKCN. Thực hiện hoàn thành các nội dung Tiêu chí 2.3. ***Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng, chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ*** theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 – 2030 và Thông tư 14/2026/TT-BNNMT ngày 27/2/2026 của Bộ Nông nghiệp & Môi trường. UBND xã xác định cần tiếp tục tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường quán triệt, giáo dục, thông tin, tuyên truyền, tập huấn, diễn tập dưới nhiều hình thức và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

2. Rà soát củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên bộ máy chỉ huy và lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở các ngành, các cấp.

3. Tập trung xây dựng, phê duyệt các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026 theo phương châm "4 tại chỗ" đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ vị trí để sẵn sàng triển khai ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố khi có tình huống xảy ra. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng triển khai ứng phó khi thiên tai xảy ra: Kiểm tra, rà soát vật tư, phương tiện, dụng cụ chuyên dụng phục vụ công tác PCTT theo phương châm "4 tại chỗ"; Tham mưu UBND xã mua bổ sung, thay thế cấp cho các điểm canh đê nhằm bảo đảm huy động nhanh, sử dụng thành thạo khi thiên tai xảy ra, thời gian xong trước ngày 15/5/2026.

4. Chủ động rà soát, đề xuất, huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các quỹ, nguồn viện trợ, tài trợ và sự tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân để đầu tư, tu bổ, sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, vật tư thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Ưu tiên tập trung khắc phục, xử lý khẩn cấp, triệt để các sự cố đê điều, hồ chứa nước xung yếu, hạ tầng giao thông, hệ thống lưới điện, thông tin liên lạc, y tế, giáo dục, cấp thoát nước,...

5. Đẩy mạnh, đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số để nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo, theo dõi, giám sát thiên tai,

sự cố; tăng cường hiệu quả trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

6. Tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến từng tình huống thời tiết, thiên tai, sự cố; đảm bảo thông tin thông suốt; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất. Thường xuyên kiểm tra, giám sát phát hiện sự cố và các tình huống bất lợi; chủ động, kịp thời, quyết liệt triển khai các biện pháp ứng phó, xử lý giờ đầu, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để đảm bảo an toàn tối đa cho người và tài sản; nhất là khi xảy ra bão mạnh, lũ, mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất, đồng thời lưu ý các địa điểm, thời gian diễn ra lễ hội, các ngày lễ lớn.

7. Duy tu bảo dưỡng các công trình đê điều, thủy lợi. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình đê điều, thủy lợi trước, trong và sau mùa mưa lũ nhằm phát hiện sớm các ẩn họa đê điều, công trình thủy lợi đề xuất phương án tu sửa, gia cố kịp thời phục vụ công tác phòng chống thiên tai. Bố trí ngân sách chủ động cải tạo nạo vét một số tuyến kênh tiêu bức xúc, giải quyết tình trạng ngập úng trong mùa mưa bão; cải tạo tu sửa, vá ổ gà một số đoạn đê đã xuống cấp nghiêm trọng:

8. Bảo đảm chỉ huy thống nhất, huy động đồng bộ các nguồn lực phục vụ công tác PCTT trong mọi tình huống khi xảy ra sự cố, tai nạn trên địa bàn xã.

Các phòng, ban, ngành, cơ sở Thôn, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã, lực lượng hiệp đồng ứng cứu phải chấp hành nghiêm chỉnh mọi sự chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, UBND xã, tránh tư tưởng cục bộ, hoặc bị động, lúng túng, hoang mang khi đối phó xử lý các sự cố, ưu tiên xử lý khắc phục sự cố đê, kè, cứu trợ nhân dân, tiêu thoát nước cho các khu trọng điểm dân cư, vùng có nguy cơ cao...tăng cường công tác phối hợp trong tìm kiếm cứu nạn-cứu hộ khi có thiên tai.

9. Các phòng ban, đơn vị, cơ sở Thôn thường xuyên kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026 của UBND xã Kiêu Phú./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BCH PTDS TP; (Đề báo cáo)
- TT Đảng ủy; HĐND Xã;
- BTV Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND Xã;
- Các Đ/c Đảng ủy viên;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Cơ sở Thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP BCH. *Uat*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Trung Cường